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Abstrakt

Cílem této práce je vysvětlit aktuální dynamický vývoj energetické politiky EU se

zaměřením na oblast plynárenství. Tato stať dále zkoumá, jakým způsobem se na tomto

vývoji podílí Evropská komise a v neposlední řadě má ověřit, zda má energetická politika EU

reálný dopad na vývoj plynárenských trhů v Bulharsku, České republice a v Litvě.

Na první dvě otázky tento text odpovídá s pomocí aplikace teorie tří proudů (Multiple

streams theory) Johna W. Kingdona. Práce dochází k závěru, že klíčovou roli v rámci tvorby

energetické politiky EU sehrávala Evroská komise, která působila jako politický hybatel

v Kingdonově pojetí, jenž prosazoval vybudování jednotného plynárenského trhu EU, který

by se zakládal na dostatečně rozvinuté přeshraniční infrastruktuře a adekvátně

diverzifikovaném importu zemního plynu. Tento závěr je podpořen aktivitou Komise, která

vedla ke schválení klíčové energetické legislativy, jako byl třetí energetický balíček, a

důležitých dotačních programů, jako jsou Evropský program oživení energetiky či Nástroj pro

propojení Evropy.

Následně se práce věnuje rozboru třetí výzkumné otázky. Na případových studiích

Bulharska, České republiky a Litvy je prokázáno, že výstupy hybatelské snahy Komise měly

pozitivní dopad na vývoj plynárenských trhů ve všech třech sledovaných členských státech.

Lišila se ovšem míra tohoto pokroku, která zavisela na vlastní aktivitě zkoumaných členských

zemí při implementaci legislativy EU a využívání evropských dotací na výstavbu plynárenské

infrastruktury.

Abstract

The goal of this thesis is to explain the current dynamical development of the energy policy of

the EU with the focus on the gas sector. Furthermore, this work examines what role in that

process plays the European Commission. Lastly, it seeks to ascertain whether the EU’s energy

policy has a real impact on the development of the gas markets of Bulgaria, Czech Republic

and Lithuania.

The first two questions are answered with the aid of John W. Kingdon’s Multiple

stream theory. The conclusion has it that the key role in the creation of the EU’s energy

policy was taken up by the European Commission, which can be described as the Kingdon’s

policy entrepreneur. As a true entrepreneur the Commission attempted to build the way for the

creation of the single EU gas market, which would be based on sufficient cross-border

infrastructure and diversified gas imports. Such a conclusion is supported by the

Commission’s activities leading to the adoption of important energy legislation, as the third

energy package, and essential funds as were European Energy Programme for Recovery and

the Connecting Europe Facility.

Latter, this work looks into the third research question. On the case studies of Bulgaria,

the Czech Republic and Lithuania it proves, that the outputs of the entrepreneur activities of

the Commission have had a positive impact on the progress of all the gas markets in the

chosen EU member states. However, the rate of this progress differed, since it depended on

the own performance of the three states in adopting EU legislation and drawing the EU funds

on the infrastructure development.
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1. Úvod

Energetickou politiku Evropské Unie (EU) v oblasti plynárenství lze v posledních

letech označit za jednu z nejdynamičtěji se rozvíjejících oblastí evropského integračního

procesu. Kvůli „skrytému“ válečnému konfliktu mezi Ukrajinou a Ruskou federací, který

odstartovala série občanských protestů zvaná Euromajdan,
1

i předcházejícím politickým

sporům mezi Kyjevem a Moskvou z let 2006 a 2009, žije EU v neustálém napětí z přerušení

dodávek plynu z Ruska.
2
Zásadní důležitost energetické politiky EU, konkrétně energetické

bezpečnosti, si tak z kraje jednadvacátého století musel začít uvědomovat takřka každý

Evropan s alespoň mírným zájmem o zahraniční politiku.

EU se nachází v situaci, kdy Rusko stále platí za jejího nejvýznamnějšího importéra

zemního plynu. Hlavní tranzitní cestou pro řadu členských států EU dále zůstává trasa přes

Ukrajinu skrze plynovody Bratrství a Sojuz.
3
V případě vyřazení trasy z provozu, nebo pokud

dojde k přerušení přívodu plynu, čelí EU vážným problémům. S uzavřením plynárenských

kohoutků na pokyn Moskvy mají navíc členské státy EU četné zkušenosti. V době druhého

politického sporu mezi Ukrajinou a Ruskem v roce 2009, kdy došlo pro neshody o platby za

plyn k zastavení ruských dodávek, nebyla řada členských zemí EU s to pokrýt svou

energetickou spotřebu. Vinou nedostatku plynu bylo například Slovensko nuceno vyhlásit

stav nouze, přičemž České republice zbývaly zásoby plynu toliko na 40 dní.
4

Ve světle těchto událostí na evropském kontinentě přišla Evropská komise (EK) 25.

února 2015 ústy komisaře Šefroviče s návrhem na vytvoření Energetické unie, jejíž první pilíř

cílí na posilování energetické bezpečnosti a solidarity mezi členskými státy.
5

Návrh

Energetické unie je zatím poslední a nejambicióznější z legislativních plánů Komise v rámci

vytváření energetické politiky EU. Komise v jeho rámci navrhuje řadu dříve v evropské

1
Série protestů byla vyvolána odřeknutím podpisu asociační dohody EU s Ukrajinou.

2
ZELENKA, Petr. Je konflikt na Ukrajině „hybridní válkou“? [online] poslední

revize 06.11.2014 [cit. 2015-03-13] Dostupné z: <http://www.iir.cz/en/article/je-konflikt-na-ukrajine-hybridni-

valkou>, Ukraine police disperse EU-deal protesters [online] BBC News, poslední revize 30.11.2013 Dostupné z:

< http://www.bbc.com/news/world-europe-25164990>, Evropská komise. Communication: European Energy

Security Strategy (COM(2014) 330 final) [online] 28.5.2014 [cit. 2015-02-13] Dostupné z: <http://eur-

lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX:52014DC0330>
3
U.S. Energy Information Administration. 16% of natural gas consumed in Europe flows through

Ukraine[online] poslední revize 16.03.2014 [cit. 2015-02-13] Dostupné z:

<http://www.eia.gov/todayinenergy/detail.cfm?id=15411>
4
Ibid, Česko dostává jen čtvrtinu ruského plynu, Slovensko hlásí stav nouze [online] iDNES.cz, poslední revize

6.1.2009 [cit. 2015-04-13] Dostupné z: <http://ekonomika.idnes.cz/cesko-dostava-jen-ctvrtinu-ruskeho-plynu-

slovensko-hlasi-stav-nouze-123-/ekonomika.aspx?c=A090106_112222_ekonomika_pin>
5
Evropská komise. Communication: Energy Union Package, A Framework Strategy for a Resilient Energy

Union with a Forward-Looking Climate Change Policy (COM(2015) 80 final) [online] 25.2.2015 [cit. 2015-02-

13] Dostupné z: <http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2015:80:FIN>, s.4
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energetice nemyslitelných prvků, jako jsou možné společné nákupy energetických komodit za

celou EU, intenzivní přímá účast Komise ve sjednávání energetických smluv mezi členskými

státy a třetími zeměmi či významné posílení evropského regulačního orgánu Agentury pro

spolupráci energetických regulačních orgánů (ACER).

Vzhledem k dynamickému vývoji je cílem této práce zodpovědět následující

výzkumné otázky:

(1) Jaká je příčina rapidního prohloubení evropské integrace v plynárenském sektoru

v období od roku 2004 do poloviny roku 2015?

(2) Jakým způsobem proces vytváření energetické politiky EU probíhal?

(3) Má posílená energetická politika EU reálný dopad na vývoj plynárenských trhů

v třech sledovaných členských státech EU?

Dodejme, že výzkumné otázky (1) a (2) jsou podstatné zejména k daným okolnostem.

Ještě z kraje jednadvacátého století byly plynárenské trhy v rámci EU striktně oddělené a

ovládané národními vertikálně integrovanými podniky, jako byl E.ON, Gaz de France či

RWE, které byly aktivní jak v distribuci plynu, tak i kontrolovaly správu národních

přenosových plynárenských soustav.

V návaznosti na tři výzkumné otázky byly formulovány dvě hypotézy, jež bude tato

práce ověřovat. S otázkami (1) a (2) souvisí následující hypotéza:

1) K rapidnímu prohloubení integrace v plynárenství došlo především díky hybatelským

aktivitám Evropské komise, která umě využívala proměny v politickém proudu

v souladu s teorií tří proudů Johna W. Kingdona.
6

Výzkumná otázka (3) vedla k vymezení druhé hypotézy:

2) Posilování energetické politiky EU má reálný dopad na vývoj plynárenských trhů ve


[…]

373

Vedle fiaska při výstavbě energetické infrastruktury Bulharsko nebylo výrazně

úspěšnější ani při implementaci evropských předpisů. Špatně a se zpožděním implementovalo

třetí energetický balíček i nařízení 994/2010/EU o opatřeních na zajištění bezpečnosti

dodávek zemního plynu. Hybatelství Evropské komise tak mělo na bulharský plynárenský trh

nejmenší vliv ze všech sledovaných zemí.
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Na druhou stranu Česká republiky spolu s Litvou mohou působit jako vzorové státy,

které efektivně využívaly výsledků aktivit EK. Oba státy včasně implementovaly třetí

energetický balíček a zároveň transponovaly nejpřísnější formu jeho implementace

odděleného vlastnictví (OU). K 3. prosinci 2014 dále Česká republika na více než 250 % a

Litva velmi pravděpodobně také, díky vybudovanému plovoucímu LNG terminálu v Klaipedě,

plnily pravidlo N-1 vyplývající z nařízení 994/2010/EU.

I v zahraniční politice oba státy zaujaly sebevědomý postoj vůči Moskvě, přičemž

Litva se dokonce nezdráhala vést kvůli praktikám Gazpromu mezinárodní arbitráže a podat

oficiální stížnost Evropské komise, která následně zahájila vyšetřování.
374

V neposlední řadě byly oba členské státy EU aktivní v čerpání evropských dotací na

výstavbu klíčové infrastruktury. Česká republika získala významné granty na výstavbu česko-

polského propojení plynovodu STORK nebo na projekt Zpětný tok západ-východ. Litva

naopak získala velmi štědrý grant z rozpočtu CEF na plynárenský interkonektor Polsko-Litva

(GIPL), který by měl být dokončen v horizontu let 2016-2019.
375

Díky své aktivitě byly Litva a Česká republika schopné vhodně využít výdobytky

hybatelství Evropské komise k diverzifikaci svých dodávek plynu a vybudování přeshraniční

infrastruktury. Zátěžové testy Evropské komise a sítě provozovatelů plynárenských soustav

ENTSO-G navíc předpovídají, že ve střednědobém horizontu do roku 2022 by se měly

plynárenské trhy ve všech třech sledovaných státech dále pozitivně vyvíjet, tak aby mohla být

obyvatelům těchto států garantována posílená energetická bezpečnost.
376

Rovněž hypotézu 2)

tak můžeme v návaznosti na tři případové studie považovat za potvrzenou.

Vycházíme-li z výše uvedeného, můžeme pokládat cíle práce za splněné. Tato práce

by však neměla navodit dojem, že všechny otázky spojené s vytvářením energetické politiky

EU jsou již zodpovězeny. Naopak by bylo přínosné, kdyby práce mohla sloužit jako zdroj

inspirace pro další badatele, kteří by se mohli zaměřit na dílčí oblasti energetické politiky, jež

tato stať nezkoumala. Vedle oblasti plynárenství by si zcela jistě zasluhovaly obdobnou

pozornost například oblasti elektroenergetiky, nebo konkrétněji oblasti podpory

obnovitelných zdrojů energie či jádra. Teorie tří proudů pak může pro badatele sloužit jako

vhodné analytické vodítko při mapování vývoje těchto dílčích oblastí energetické politiky EU.

Ačkoliv bylo cílem tohoto výzkumu vyvarovat se chyb, které by omezovaly

výpovědní hodnotu výstupů této práce, i tato práce čelila určitým limitacím. Co se týče
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měření dopadů, nebylo z hlediska nedostupnosti potřebných dat a obtížné administrace

výsledků možné kvantifikovat dopady hybatelství Komise co do přesné a srovnatelné výše

poskytnutých evropských prostředků v každém ze zkoumaných členských států EU.

Ověřování hypotézy 2) týkající se dopadů energetické politiky EU na vývoj plynárenských

trhů se poté primárně soustředilo na trhy tří zkoumaných států ze střední a východní Evropy a

není tak zcela zobecnitelné. Přesto se však přikláníme k názoru, že by lehce přeformulovaná

hypotéza 2), která by tvrdila, že posilování energetické politiky EU má reálný dopad na vývoj

plynárenských trhů ve všech členských státech EU, byť míra tohoto dopadu zavisí na vlastní

aktivitě těchto států, mohla být potenciálně potvrzena i na úrovni celé EU. Konečné potvrzení,

či vyvrácení takové teze už ale musí být předmětem jiného výzkumu.
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Summary

The master thesis titled “The impacts of the policy entrepreneurship of the European

Commission in the field of energy on the gas markets of Bulgaria, the Czech Republic and

Lithuania” seeks to examine and explain the current dynamical development of the energy

policy of the EU, while concentrating on the gas sector. Moreover, this thesis looks into the

question what role in this process plays the European Commission. As a last step, the work

aims to ascertain whether the EU’s energy policy has a real impact on the development of the

gas markets of Bulgaria, Czech Republic and Lithuania.

Pondering on the first two questions the research is based on John W. Kingdon’s

Multiple stream theory. The application of this theory led to the conclusion that the key role in

the creation of the EU’s energy policy was held by the European Commission, which can be

depicted as the Kingdon’s policy entrepreneur. Like a true entrepreneur the Commission

helped to build the way for the creation of the single EU gas market, which would be based on

sufficient cross-border infrastructure and diversified gas imports. This conclusion is supported

by the Commission’s activities leading to the adoption of important energy legislation, as the

third energy package, and essential funds as were European Energy Programme for Recovery

and the Connecting Europe Facility.

In the second step, this thesis examines the third research question. On the three case

studies of Bulgaria, the Czech Republic and Lithuania it substantiates, that the outputs of the

Commission’s entrepreneur activities have had a positive impact on the progress of all the gas

markets in the chosen EU member states. However, the rate of this progress differentiated, for

it depended on the own performance of the three states in a swift adoption of EU legislation

and drawing of the EU funds on the infrastructure development.
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