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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Diplomová práce zkoumá vývoj evropské

regulace trhu s plynem se zaměřením na roli, kterou zde má Evropská komise. Zejména se pokouší odpovědět na

otázku, nakolik je EK hybatelem vývoje energetické politiky v příslušné oblasti a jaké faktory vliv EK omezují.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Práce je dobře teoreticky

zakotvena a má jasně formulované výzkumné otázky. Výběr trojice případových studí je vhodný a jejich

provedení důkladné. Autor sice nedochází k extrémně překvapivým závěrům, ale zejména v případových

studiích podrobně mapuje způsoby, jakými může členský stát iniciativy EK využít (ČR, Litva), a nebo je

naopak na svém území zablokovat (Bulharsko).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Bez výraznějších námitek, někdy ovlivněno dominancí

anglických sekundárních zdrojů využívaných při přípravě práce („závěry každoročních rozpočtových

period“na s. 95) + občasné překlepy („dodovatel“ na s. 95) .

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Kvalitní práce, kde autor prokázal schopnost propojit teoretickou

debatu o roli institucí v Evropské unii s analýzou praktického provádění energetické politiky. Za

nejpřínosnější část práce je možné považovat detailní případové studie mapující situaci v ČR, Litvě a

v Bulharsku.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.). V pořádku.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nakolik jsou závěry práce aplikovatelné i na situaci ve starých členských státech a jejich energetickou politiku?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 15.června.2015 Podpis: Ivo Šlosarčík

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.